ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tinh giản biên chế năm 2024

Căn cứ Kết luận số 63-KL/TW ngày 27/5/2013 Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI về một số vấn đề về cải cách chính sách tiền lương, bảo

hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi người có công và định hướng cải cách tiền lương đến

năm 2020; Kết luận số 64-KL/TW ngày 28/5/2013 Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, hoàn thiện hệ thống

chính trị từ Trung ương đến cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức;

Căn cứ Kết luận sô 17-KL/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tình hình

thực hiện biên chế, tinh giản biên chế của các tổ chức trong hệ thống chính trị năm

2015-2016; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đọn 2017-2021;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban

Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị Trung ương 6

khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy

định về tinh giản biên chế;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm

2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt nội dung và thực hiện có hiệu quả Căn cứ Nghị định số

29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế;

- Xác định rõ những nội dung cụ thể để thực hiện, thời hạn hoàn thành và

trách nhiệm của các cơ quan, địa phương, đơn vị của huyện.

- Đảm bảo hoàn thành các mục tiêu tinh giản biên chế năm 2024, cụ thể:

+ Tỷ lệ tinh giản biên chế công chức năm 2024 theo quy định.

+ Thực hiện tinh giảm biên chế từ 4-5 người trong năm 2024.

+ Đối với đơn vị sự nghiệp có nguồn thu sự nghiệp, khuyến khích đẩy mạnh

chuyển đổi thêm 10% số lượng người làm việc sang cơ chế tự chủ, tự chịu trách

nhiệm và xã hội hóa, thay thế nguồn trả lương từ ngân sách nhà nước bằng việc trả

lương từ nguồn thu sự nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo các cơ quan, địa phương, đơn vị của huyện và toàn thể công chức,

viên chức, lao động hợp đồng nắm vững nội dung, mục đích và các yêu cầu thực

hiện Đề án, đối chiếu vào việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Xác định nhiệm vụ và phân công cụ thể nhiệm vụ của từng cơ quan, địa

phương, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện và bảo đảm hoàn thành các

nhiệm vụ được giao.

- Kế hoạch có tính khả thi, hiệu quả; việc thực hiện đảm bảo không ảnh hưởng

đến hoạt động của cơ quan, địa phương, đơn vị, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị

được giao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về mục tiêu, yêu cầu tinh giản

biên chế để nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động của lãnh đạo

các cơ quan, địa phương, đơn vị sự nghiệp công lập của thành phố và từng cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2024

2. Thực hiện tinh giản biên chế

a) Đối với biên chế công chức hành chính:

- Năm 2024: Tổng số công chức nghỉ hưu đúng tuổi, thôi việc và thực hiện

chính sách tinh giản biên chế năm 2024 là 02 người, gồm: 01 người tinh giản biên

chế, 01 người nghỉ hưu.

Thời gian thực hiện trong năm 2024.

b) Đối với số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập:

- Tiếp tục thực hiện tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp đã thực hiện tự chủ,

tự đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động. Khuyến khích các đơn vị thực hiện tự chủ

chi thường xuyên và chi đầu tư gắn với việc áp dụng cơ chế tài chính của doanh

nghiệp cho các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Khuyến khích các đơn vị sự nghiệp có điều kiện xã hội hóa cao thực hiện tự

chủ, tự bảo đảm toàn bộ kinh phí hoạt động.

- Khuyến khích các đơn vị sự nghiệp có nguồn thu sự nghiệp đẩy mạnh

chuyển đổi số lượng người làm việc sang cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm và xã

hội hóa, thay thế nguồn trả lương từ ngân sách nhà nước bằng việc trả lương từ

nguồn thu sự nghiệp.

- Trên cơ sở số lượng biên chế viên chức tinh giản do thực hiện chuyển sang

cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp y tế, tinh giản biên chế do sắp xếp tổ chức

bộ máy. Thực hiện chế độ tinh giản từ 4-5 viên chức

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ:

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện

của các phòng, ban ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm theo đúng tiến độ và nhiệm vụ

đề ra.

- Thẩm định và tổng hợp danh sách đối tượng tinh giản biên chế cụ thể của

các cơ quan, đơn vị và địa phương; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để gửi sở Nội

vụ phê duyệt theo quy định.

 - Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn

vị, địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và sở Nội vụ.

2. Phòng Tài chính kế hoạch:

- Thẩm định, tổng hợp kinh phí thực hiện tinh giản biên chế, hướng dẫn thủ

tục cấp phát, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế theo quy

định.

- Đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trình Sở Tài chính về kinh phí chi

trả cho đối tượng tinh giản biên chế theo quy định.

3. Các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách tinh giản

biên chế của Đảng và Nhà nước đến từng công chức, viên chức, người lao động

thuộc quyền quản lý hiểu và thực hiện theo quy định.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Đề án và Kế hoạch tinh

giản biên chế của Ủy ban nhân dân huyện.

- Trên cơ sở Kế hoạch tinh giản biên chế hàng năm được phê duyệt, lập danh

sách công chức, viên chức, người lao động trong diện tinh giản biên chế của cơ

quan, đơn vị mình theo định kỳ 02 lần/ năm (06 tháng 01 lần) gửi Sở Nội vụ thẩm

định, trình Ủy ban nhân dân thành phố tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ phê duyệt.

Thực hiện chi trả chế độ, chính sách cho từng đối tượng cụ thể được duyệt

thực hiện chế độ tinh giản biên chế theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

- Có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi các văn bản của Đảng, quy định

của Nhà nước, thành phố về tinh giản biên chế; bảo đảm nâng cao nhận thức và tổ chức

thực hiện theo đúng yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương và thành phố.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội

vụ để tổng hợp)./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng chuyên môn U

- UBND các xã, thị trấn;

- Các ĐVSN công lập trực thuộc;

- các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Thị Thanh Thủy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-02-28T15:42:00+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Ngô Thị Thanh Thúy<ngothithanhthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:10:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:10:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:10:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:10:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!